
pag. 1 di 4

AREA SERVIZI INTERNI E SVILUPPO SOSTENIBILE

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 

OGGETTO: APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO PER LA REALIZZAZIONE 
DELL’AULA ESAMI RT AMBIENTE DA SISTEMARE PRESSO LA EX SALA 
CONCILIAZIONE DELLA SEDE CAMERALE – CUP C14E23000140005

IL DIRIGENTE

Visti l’art. 4, D. Lgs. 30/03/2001, n. 165 e l’atto ricognitivo in data 21/03/2000, n. 95;

Vista la Delibera di Giunta 10/11/2022, n. 104, con la quale è stata approvata la macrostruttura 
della Camera di Commercio di Firenze ed è stata attribuita al Segretario Generale la gestione 
dell’interim dell’Area Sviluppo e competitività delle imprese, fino all’individuazione di una nuova 
figura dirigenziale;

Vista la Determinazione del Segretario Generale 24/11/2022, n. 420, con la quale è stato 
approvato il nuovo organigramma dell’Ente;

Vista la Determinazione del Segretario Generale 20/12/2022, n. 466, con la quale sono stati 
conferiti gli incarichi dirigenziali;

Visto che la Sezione Toscana dell’Albo nazionale gestori ambientali ha dato la propria 
disponibilità al Comitato Nazionale dell’Albo Nazionale Gestori Ambientali del Ministero 
dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica (MiTE) per svolgere le verifiche della preparazione dei 
responsabili tecnici tramite strumenti digitali e che pertanto gli esami per RT ambiente saranno 
effettuati presso la sede camerale;

Visto per quanto sopra che con determinazione n. 456 del 22/11/2023 è stato conferito l’incarico 
professionale ad Ethri Studio Associato di Castelfiorentino (FI) per la progettazione esecutiva e la 
Direzione dei Lavori per la realizzazione dell’aula esami RT ambiente da sistemare presso la ex sala 
conciliazione;

Constatato che, a firma dell’Ing. Marco Tedeschi, è pervenuto, a mezzo e-mail datate 
24/11/2023 e 21/12/2023, il progetto esecutivo suddetto dell’importo complessivo pari ad € 

cciaa_fi - A3082F7 - DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE - N° atto 2024000016 del 15/01/2024



CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO E AGRICOLTURA FIRENZE

pag. 2 di 4

25.000,00, composto dai seguenti elaborati:
- IED00 dati di progetto r01.00 16 11 2023;
- IED01 relazione tecnica r01.00 16 11 2023;
- IED02 schema dei quadri r01.00 09 11 2023;
- IED03 analisi prezzi aggiunti r01.01 16 11 2023;
- IED04 computo metrico estimativo r01.01 16 11 2023;
- IED05 quadro economico r01.00 15 12 2023;
- IEW01 generale scala 1-100 r02.01 16 11 2023;
- IEW02 sovrapposto scala 1-50 r02.01 16 11 2023;
- IEW03 particolari posto di lavoro r02.01 16 11 2023;
- IEW04 fm r02.01 16 11 2023;
- IEW05 dati e speciali r02.01 16 11 2023;
- IEW06 schema a blocchi EE r02.01 16 11 2023;
- IEW07 infrastruttura di rete r02.01 16 11 2023;

Visto in particolare il quadro economico dell’intervento, così composto:

A - Lavori
A.1 Importo dei lavori €   16.700,29
A.2 Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta €   150,00
A.3 Totale lavori a base d’asta (A.1 + A.2) €    16.850,29

B – Somme a disposizione dell’Amm.ne
B.1 IVA 22% sui lavori (A.3) €      3.707,06
B.2 Fondo interno 2% su (A.3) €          337,00
B.3 spese tecniche (Determinazione n. 456 del 22/11/2023) €      2.600,00
B.4 EPPI e INARCASSA su (B.3) €          118,30
B.5 Fondo interno 2% su (B.3) €           52.00
B.6 IVA 22% sulle spese tecniche (B.3 + B.4) €          598,63
B.7 imprevisti €      736,72
B.8 Totale somme a disposizione €       8.149,71
TOTALE PROGETTO (A) + (B) € 25.000,00

Di dare atto che ai sensi dell’art. 11 della Legge n. 3 del 16 gennaio 2003 è stato acquisito il seguente 
Codice Unico di Progetto (CUP): C14E23000140005;

Considerato che:

 si rende necessario procedere alla nomina quale RUP, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 

36/2023 e ai sensi dell’art. 8, comma 4, lett. e) dell’Allegato I.2. del D. Lgs. 36/2023, tenuto 

conto dell’organizzazione interna, il Geom. Fabrizio Valleggi, responsabile U.O. Tecnico;

 il Responsabile U.O. Tecnico ha proceduto, “sulla base del rapporto di verifica, dei controlli 

effettuati, in rapporto alla tipologia, categoria, entità e importanza dell’intervento” a 

dichiarare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 42, comma 4, del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i., 

la validazione positiva, contestualmente con il progettista dell’intervento;

Atteso che non sussistono in relazione al presente atto situazioni di conflitto, anche potenziale, 
con interessi personali dei soggetti coinvolti nel procedimento di affidamento ai sensi dell’art. 16 del 
D. Lgs. 36/2023, nonché dall’art. 6-bis della L. n. 241 del 7 agosto 1990 e s.m.i. e dell’art. 7 del 
D.P.R. n. 62/2013;



CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO E AGRICOLTURA FIRENZE

pag. 3 di 4

Ritenuto di dover procedere all’approvazione degli elaborati di cui al Progetto esecutivo per la 
realizzazione dell’aula esami RT ambiente da sistemare presso la ex sala conciliazione avente importo
complessivo pari a € 25.000,00;

Visto:

 il D. Lgs. 36/2023 e relativi allegati;

 la Legge 241/1990;

D E T E R M I N A

1. Di approvare, per i motivi esposti in premessa ed all’uopo richiamati quale parte integrante e 
sostanziale del presente atto, il progetto esecutivo dei lavori per la realizzazione dell’aula 
esami RT ambiente da sistemare presso la ex sala conciliazione redatto a firma dell’Ing. Marco 
Tedeschi, depositato agli atti del U.O. Tecnico e composto dai seguenti elaborati:

- IED00 dati di progetto r01.00 16 11 2023;
- IED01 relazione tecnica r01.00 16 11 2023;
- IED02 schema dei quadri r01.00 09 11 2023;
- IED03 analisi prezzi aggiunti r01.01 16 11 2023;
- IED04 computo metrico estimativo r01.01 16 11 2023;
- IED05 quadro economico r01.00 15 12 2023;
- IEW01 generale scala 1-100 r02.01 16 11 2023;
- IEW02 sovrapposto scala 1-50 r02.01 16 11 2023;
- IEW03 particolari posto di lavoro r02.01 16 11 2023;
- IEW04 fm r02.01 16 11 2023;
- IEW05 dati e speciali r02.01 16 11 2023;
- IEW06 schema a blocchi EE r02.01 16 11 2023;
- IEW07 infrastruttura di rete r02.01 16 11 2023;

2. Di approvare il seguente quadro economico dei lavori;

A - Lavori
A.1 Importo dei lavori €     16.700,29
A.2 Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta €    150,00
A.3 Totale lavori a base d’asta (A.1 + A.2) €     16.850,29

B – Somme a disposizione dell’Amm.ne
B.1 IVA 22% sui lavori (A.3) €      3.707,06
B.2 Fondo interno 2% su (A.3) €          337,00
B.3 spese tecniche (Determinazione n. 456 del 22/11/2023) €       2.600,00
B.4 EPPI e INARCASSA su (B.3) €          118,30
B.5 Fondo interno 2% su (B.3) €            52.00
B.6 IVA 22% sulle spese tecniche (B.3 + B.4) €          598,63
B.7 imprevisti €          736,72
B.8 Totale somme a disposizione €       8.149,71
TOTALE PROGETTO (A) + (B) €    25.000,00

3. Di attestare che il Codice Unico di Progetto (CUP) corrispondente è il seguente: 
C14E23000140005;

4. di stabilire che si procederà all’affidamento dei lavori attivando le procedure previste dal D. 



CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO E AGRICOLTURA FIRENZE

pag. 4 di 4

Lgs. N. 36/2023 da svolgersi a mezzo di sistema telematico MEPA;

5. di designare RUP di cui all’art. 15 del D. Lgs. 36/2023 e ai sensi dell’art. 8, comma 4, lett. e) 
dell’Allegato I.2. del D. Lgs. 36/2023, tenuto conto dell’organizzazione interna, il Geom. 
Fabrizio Valleggi, responsabile U.O. Tecnico;

6. di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato sul sito di questa Amministrazione 
nella sezione “Amministrazione trasparente”, ai fini della generale conoscenza e che l’esito 
venga pubblicato sul Sistema Informativo Contratti Pubblici;

7. di dare atto, altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, 
che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso 
direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR) –
Sezione di Firenze, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del 
presente atto, entro e non oltre 60 giorni dall’esecutività dell’atto;

IL DIRIGENTE
(Dott.ssa Maria Beatrice Piemontese)

        DOCUMENTO ORIGINALE INFORMATICO FIRMATO
                      DIGITALMENTE 

                     (art. 23 ter D. Lgs 82/2005)


		2024-01-15T15:55:18+0100
	Camera di Commercio 
	PIEMONTESE MARIA BEATRICE
	Sottoscrizione documento




